¹⁰⁵⁹ Sul concetto di Incmaro, e sugli effetti sulla politica di Carlo il Calvo e dei suoi successori si veda Patzold, *Konsens*, p. 78; Hanning, *Consensus fidelium*.

¹⁰⁶⁰ Sulla pace di Coblenza si veda Geary, *Oathtaking*, p. 247.

¹⁰⁶¹ Sul giuramento e sui rituali nell'amministrazione della giustizia e nella gestione delle dispute locali si veda Brown, *Norms*; i contributi di Wendy Davies e Janet Nelson in Davies-Fouracre (a cur. di.), *Settlement. Cfr. Costambeys, Disputes*.

infatti furono rinnovate nel decennio successivo in occasione di altri incontri tra i membri della famiglia carolingia, a Savonnières nell'862¹⁰⁶² e a Tusey nell'865¹⁰⁶³.

4.2.4 Carlo il Calvo contro Ludovico il Giovane (876)

Nel settembre dell'876, Carlo il Calvo, di ritorno dall'Italia dopo la cerimonia di incoronazione imperiale nel 875¹⁰⁶⁴, cercò di sfruttare la morte di Ludovico il Germanico per annettere la Lotaringia al proprio regno. Questo territorio era divenuto parte del regno dei Franchi orientali, a seguito del trattato di Verdun dell'843.¹⁰⁶⁵ L'unico ostacolo alla politica espansionistica di Carlo verso la frontiera a est del Reno era rappresentato dal nipote, Ludovico il Giovane. Secondo Janet Nelson, Carlo mirò a ottenere una vittoria rapida, pensando di sfruttare l'inesperienza del nipote e di poter facilmente avere la meglio sulle pretese ereditarie di Ludovico grazie al numero maggiore dei propri sostenitori e al prestigio garantitogli dal titolo imperiale.¹⁰⁶⁶

¹⁰⁶² *MGH Capit. II c. 1*, pp. 163: «Sicut scitis, qui ibi adfuitis, quando proxime apud Confluentes nos adiuvante Domino coniunximus et capitula a nobis et a fidelibus nostris observanda statuimus, convenit nobis, ut congruo tempore et oportuno loco iterum simul con veniremus et cum Dei adiutorio et fidelium nostrorum consilio, quae in statu sanctae ecclesiae et in nobis et in regnis nostris atque in nostris fidelibus emendanda erant, emendaremus et, ut emendata de cetero observanda statueremus. Et ad haec agenda iam per tres vices et tempus et locum condiximus; sed aut mihi aut fratri meo aut communi nepoti nostro tales causae acciderunt, pro quibus hoc, quod con diximus, implere non potuimus. Interea pervenit ad me, quia meus frater et communis nepos noster ita inter se non erant, sicut tunc fuerunt, quando nos simul coniunximus. Et ideo ad hoc veni, ut inter eos privatus mediator existerem et ipsi sic inter se sint, sicut per rectum esse debent. Unde frater noster per me et per episcopos nostros ac per episcopos nepotis nostri et scripto et verbo tales causas nepoti nostro mandavit, pro quibus illi sic privatus non erat, sicut antea fuerat; quas si ille emendare vellet, sicut ei mandabat, voluntarie illi erat, sicut diligens patruus dilecto nepoti et christianus rex christiano regi esse per rectum debet. De quibus causis nos et episcopi, qui nobiscum fuerunt ex parte nepotis nostri, fratri nostro et episcopis, qui cum eo erant, tale responsum reddidimus: quia illas causas, quas ei reputabat, paratus erat aut emendare aut de illis certam reddere rationem et dignam facere satisfactionem. Quod responsum et h frater noster et episcopi libenter receperunt; et, Deo gratias, sunt ita modo frater et nepos noster, sicut per rectum esse debent».